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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do mechanicznego wytwarzania
piany, zwłaszcza do celów przeciwpożaro¬
wych, przez dokładne zmieszanie pod ci¬
śnieniem cieczy, wytwarzającej pianę, z
gazem, np. z powietrzem. Znany jest spo¬
sób mechanicznego wytwarzania piany z
cieczy, wytwarzającej pianę, i z gazu, np.
powietrza atmosferycznego, które pod ci¬
śnieniem przetłacza się przez porowate
ciało lub tez ciało o własnościach podob¬
nych do własności ciał porowatych. Według
tego sposobu dwa te materjały przetłacza
się przez bardzo wąskie kanały. Do ciągłe¬
go wytwarzania dużych ilości piany w jed¬

nostce czasu niezbędne są zatem albo wy¬
sokie ciśnienia, albo porowate ciała znacz¬
nych rozmiarów. Jak wiadomo, porowate
ciała ulegają z łatwością zapchaniu przez
co zostaje zakłócony bieg pracy i otrzymu¬
je się pianę o różnych własnościach. Wy¬
nalazek ma na celu wytwarzanie w sposób
ciągły mechanicznie określonej ilości piany
w jednostce czasu, przy stosowaniu niskie¬
go ciśnienia i mniejszego urządzenia.

Znane jest również urządzenie do wy¬
twarzania piany do celów przeciwpożaro¬
wych zapomocą dokładnego mieszania cie¬
czy wytwarzającej pianę, np. roztworu sa¬
poniny, z gazem, przyczem to urządzenie



skłacŁa isię z turbiny lub turbinowego przy- wstaje swoista jednorodna zawiesina gazu
rządu, zaopa^rz^ego w dysz^>vylotową do w cieczy, wytwarzającej pianę, wskutek
piany. Do tego ^urządzenia prowadza się czego przy rozprężeniu wytwarza się piana
ciecz wytwarzającą pianę oraz gaz, np. po- o bardzo drobnych pęcherzykach, nic za-
wietrze, przyczem łopatkowe koło tego u- wierająca wcale luib też zawierająca nie-
rządzenia napędza się albo zapomocą cie- , i wielki nadmiar; cieczy,
czy, wytwarzającej pianę, doprowadzanej | Wytwarzanie zawiesiny pod ciśnieniem,
pod ciśnieniem, albo zapomocą gazu do- Jwynopzącemnaogół od 1,5 do 10 kg na cm2,
prowadzanego pod ciśnieniem, lub też jed- ^posiada tę zaletę, że objętość gazu ulega
nocześnie zapomocą obu tych czynników. ^ |zmniejszeniu w stosunku do objętości gazu
W urządzeniu tern jednak co najmniej je- 8w gotowej pianie, proporcjonalnie do wiel-
den z tych mieszanych materjałów znajdu- jkości nadciśnienia, przez co wytwarzanie
je się właściwie w spoczynku względem ło- iy jednorodnej mieszaniny gazu i cieczy jest
patek turbiny. Z tego powodu zmieszanie ^łatwiejsze i może być uskuteczniane zapo-
z innemi materjałami nie jest dostateczne, mocą urządzeń o względnie mniejszych roz-
a otrzymana piana jest zbyt płynna. miarach.

W przeciwieństwie do tego sposób we- Wynalazek dotyczy również urządzeń
dług wynalazku polega na tern, że ciecz wy- do wykonywania opisanego sposobu, skła-
twarzającą pianę i gaz przeprowadza się dających się ze zbiornika oraz wspólnej
W zbiorniku z dużą szybkością przez nieru- pompy doprowadzającej obydwa środki,
chome luib obracane zapomocą pobocznej lub też z oddzielnych pomp doprowadzają-
siły narządy rozbijające, jak np. przez dru- cych każdy z tych środków, przyczem
ciki szczotki drucianej, siatkę drucianą lub pompa ta lub pompy tłoczą obydwa mate-
też przez takie urządzenia, w których wza- rjały przez zbiornik z dużą względną szyb-
jemna odległość pomiędzy narządami roz- kością, np. od 0,5 do 10 m/sek, pomiędzy
bijającemi jest tak wielka, że uzyskany narządami rozbij a jącemi, umieszczonemi
skutek wytwarzania zawiesiny polega nie między mieszaniną, przetwarzaną na za-
tyle na przetłaczaniu pęcherzyków powie- wiesinę a zbiornikiem,
trza przez wąskie szczeliny, ile na rozbija- Utworzoną zawiesinę gazu w cieczy
niu pęcherzyków, porwanych z wielką pobiera się ze zbiornika i rozpręża albo za-
szybkością przez strumień wody, o narządy pomocą zaworu, przewodu rurowego lub
rozbijające (druty siatki, szczecina szczo- tym podobnego, albo wytryskuje się ją z
tek). Zawiesina, otrzymana pod ciśnieniem, węża, który może posiadać znaczną długość
przemienia się następnie w pianę przy roz- i z którego można wyrzucać pianę nawet
prężeniu. na znaczne wysokości.

Pęcherzyki gazu, otrzymane w miesza- Jeżeli stosuje się obracające się narzą-
ninie gazów z cieczą, przepływającej kuna- dy rozbijające, to wówczas, jak to wyżej
rządom rozbijającym, nie zostają wydłużo- wspomniano, obraca isię je zapomocą po-
ne, a następnie rozerwane, jak to się dzieje bocznej siły, a nie w ten sposób, iż gaz lub
przy użyciu porowatych, a zwłaszcza drób- ciecz wytwarzająca pianę lulb też obydwa
no porowatych narządów rozdzielczych, te materjały obracają mieszające je narzą-
zapomocą ich wąskich otworów lecz nato- dy, jak w znanem już urządzeniu do liie-
miast ulegają rozbiciu. Wskutek tego na- ćhanicznego wytwarzania piany, w którem
stępuje tego rodzaju dokładne i subtelne gaz i ciecz wytwarzającą pianę przepro-
rozdrobnienie oraz równomierne rozdzie- Wadzą się pod ciśnieniem przez zbiornik ku
lenie pęcherzyków gazu w cieczy, że po- kołu łopatkowemu osadzonemu ruchomo W

- 2 —



tym zbiorniku i obracanemu przez jeden
lub obydwa wymienione materjały.Względ¬
ny ruch materjałów i koła łopatkowego od¬
bywa się ze stosunkowo niewielką szybko¬
ścią. Materjały ulegają następnie działaniu
«iły odśrodkowej powodującej oddzielenie
cięższej cieczy od lżejszfego gazu, Stanowi
to zasadniczą przeszkodę skutecznego wy¬
twarzania piany.

Przy stosowaniu obracających się na¬
rządów rozbijających należy przeciwdzia¬
łać wpływowi siły odśrodkowej, powodu¬
jącemu oddzielenie cięższej cieczy od lżej¬
szego gazu. Uskutecznia się to w myśl wy¬
nalazku zapomocą specjalnych przegród
pomiędzy poszczególnemi grupami narzą¬
dów rozbijających, jak to niżej opisano i
przedstawiono na rysunku.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du kilka odmian urządzenia według wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia schematycznie
urządzenie według wynalazku do wytwa¬
rzania mechanicznej piany przy zastosowa¬
niu ruchomych narządów rozbijających;
fig. 2 — odmianę urządzenia wedłtig wyna¬
lazku z zastosowaniem nieruchomych na¬
rządów rozbijających; fig, 3 i 4 — przekro¬
je poszczególnych narządów rozbijających
urządzenia, przedstawionego na fig, 2; fig.
5 i 6 — dwie różne odmiany zbiornika z
obracającemi się narządami rozbijającemi
w widoku bocznym i częściowo w przekro¬
ju; fig. 7—10 — rozmaite przekroje zbior¬
nika, przedstawionego na fig. 5.

Pompa b napędzana zapomocą silnika,
nieprrtedstawionego na rysunku, służy do
przetłaczania gazu i cieczy wytwarzającej
pianę przez, zbiornik a, posiadający wloto¬
we kolano / oraz ruchome lub nieruchome

narządy rozbijające q, pomiędzy któremi
przeprowadza się gaz i ciecz z dużą szyb¬
kością, przez co w zbiorniku a powstaje za¬
wiesina. Tę zawiesinę usuwa się przez wy¬
lotowe kolano /, przyczem zawiesina wsku¬
tek rozprężenia przemienia się w trwałą
pianę. Kolano wylotowe jest połączone z

reguły z wężem m o większej lub mniejszej
długości, w którym następuje rozprężenie
zawiesiny stopniowo aż do wylotu przez
wytryskową dyszę n węża.

W przedstawionych urządzeniach we¬
dług wynalazku doprowadza się gaz i ciecz,
wytwarzającą pianę, do zbiornika a zapo¬
mocą wspólnej pompy b, do której następ¬
nie doprowadza się gaz w kierunku zazna¬
czonym strzałkami P na fig. 1 i 2 przez
wlotowe kolano /, do którego doprowadza
się również daną ciecz, zwykle wodę, przez
rurę d zaopatrzoną w zawór e. Jeżeli ciecz,
doprowadzana przez rurę d, nie zawiera
środka pieniącego, to wówczas w odpo-
wiedniem miejscu rury d lub / wprowadza
się taki środek, np. roztwór saponiny ze
zbiornika h, połączonego z rurą d zapomo¬
cą rury / i znajdującego się w niej zaworu
i. Należy zaznaczyć, że zbiornik k może być
połączony również z wlotowem kolanem g
pompy, a nie z rurami d lub /, albo też mo¬
że być zupełnie usunięty, jeżeli doprowa¬
dzana ciecz zawiera materjał, wytwarzają¬
cy pianę.

Urządzenia według wynalazku, przed¬
stawione na fig. 1 i 2, zawierają walcowy
zbiornik a o osi poziomej. Urządzenia mogą
jednak w razie potrzeby posiadać zbiorniki
pionowe, co nie wpływa w sposób widocz¬
ny na jakość wytwarzanej piany. Ruchome
narządy rozbijające, znajdujące się w zbior¬
niku a, są osadzone na wale p (fig. 1),
przechodzącym przez zbiornik a i ewentual¬
nie wystającym poza zbiornik, gdzie wał
jest sprzęgnięty z oddzielnym silnikiem c
lub wałem pompy 6, albo z silnikiem na¬
pędzającym pompę, albo w razie potrzeby
z odidziellnem urządzeniem napędzającem.

W odmianie urządzania według wyna¬
lazku, przedstawionej na fig. 2, narządy
rozbijające stanowią albo nieruchome siat¬
ki druciane (fig. 4), osadzone w zbiorniku
poprzeczifrte do kierunku przepływu i umo¬
cowane np. oa osiowym pręcie, albo walco¬
wą sizczotkę, której pęczki sztczeciny są o-
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fiadźdtife na pręcfe p\ umocowanym osiowo
w żfcioriliku a.

Zajtetriiotą zaworów i i e ifroźflk odpo¬
wiednio regulować ilość Wódy i doprowa-
dżtetnegb rbztwbfu saponiny do ilości gazu
źasy&anegb przfeż fkftfipę ź tury t, przez co
iiibźnia w fcażdfcj chwili uzyskać właściwy
skład iiiiesżanińy tych materjiałów.

W kolaLnife / zbiotlhika a (fig. 1) ziiajdu-
jfc się również nieiHiciiomy litib dławiący na-
tżĄd, umożliwiający dostosowanie przekro¬
ju pirzeplywu w kolanie wylotowem do wa¬
runków tdkj iż W zbiorniku a riibżna utfzy-
iiiać bdpbwieetaiie ń&dciśiiiienie. Opór tego
rbdżaju zaworu, zapobiegający wypływowi
zawiesiny ze zbiornika a, można jednak w
wielu przypadkach zastąpić oporem prźe-
ctfyWii W wężii n; w tyrh przypadku iftbżna
iiie fctbfcbwać WyifliMibńegb narządu dła-
wifjeegb.

Ruchome narządy rozbijające sĄ tiftiie-
sżteżbnie allbb na wale p, osadzbóiyfti riifchb-
irib w zbiorniku, jak tb wyźfcj Wśjpbriiniano
i jjrżedstaWioiib ria fig. 5, lub też przymoco¬
wane "do śbian zbiornika a (fig. 6), któfy W
t£j odmiaiite urządzenia obraca się dooko¬
ła iliertfchoniego wału k, przez ktdiry pfźe-
p-ótoadza si^ gaz i ćieCz, wytwarzającą jria-
ti& do zbiornika, pożyczeni wał jest zabpa-
tfrżbny W tym fetelii W dbpf^ówadzfajacy k&ftał
t\ NarzĄdy IrożbijdjĄce składają się ź
jjfrżfedstawidńych na fig. 6 śzdżbt&k q (fig.
ló), mogą być jediiak zastąpione przez ob¬
racaj$ce się skrzydła lub tyim pbdobfte u-
kządżetóe.

Pomiędzy uimiełśźjczoneriii kolejno ń&-
rż^dami rbżbijającemi umieszczone są
przegrody r i $, żaft|>atóó(ń& Ińaprżentian na
zeW^trźińym obwodzie oraz przy wale w
pi&riśfcieaiiowe prżtelbtoW& otwory v i v1 (fig.
7 i 9). Przegrody sir izmujsżają gaż i ciecz
wytwarzając^ pianę dó przechodzenia dro-
gą żygzakbwĄ płzez zbiornik a, co ipraed-
stawibno linfją przerywaną u «ik fig. 5.

W ićelii i^eciwdżiafenia szkodliwemu
Wpływowi siły ód§rodkbWej w kilku ihief-

scdch zbiornika a umieszczone są nierucho¬
me pirżtegrddy x (fig. 5 i 8)f zaopatrzone w
skierowane wzdłuż promi&u szczeliny x\
przez które musi przepływać ftiie&zanina ga¬
zu i cieczy. Przegrody te zapobiegają wi¬
rowaniu friieszaniny pod wpływam rozbija-
jacyeh narządów q i usuwają działanie si¬
ły odśrodkowej, któraby oddzielała cięż¬
szą ciecz od lżejszego gazu.

Odmiana urządzenia według wynalazku,
przedstawiona ria fig. 6, różni się od odmia¬
ny, przedstawionej na fig. 5, w zasadzie
tylko tern, że posiada wał nieruchomy, a
zbiornik a obrotowy, do którego są przymo¬
cowanie narządy rozbijające. Przegrody x
na fig. 5 są zastąpione w odmianie na fig. 6
przez ustawione w kierunku promieni
skrzyddłka, działające tak samo, jak prze*
grody x.

Według wynaliazku zamiast jednej tyl*
ko grupy narządów rozbijających, np. jed¬
nej tylko szczotki drucianej (fig. 2 i 3)>
można stosować kilka obok siebie umie¬

szczonych grup narządów rozbijających, o*
(sadzonych w tym samym zbiorniku, które
są albo nieruchome, lub też obracają się na
równoległych do siebie wałach.

Zastrzeżenia patentowi.

1. Sposób wytwarzania mechanicznie
piany, zwłaszcza do celów przeciwpożaro¬
wych, przez dokładne mieszanie pod ci*
śnieniem cieczy^ wytwarzającej pianę, z ga¬
zem, np. powietrzem, znamienny tern, że
ciecz wytwarzającą pianę i gaz przeprowa¬
dza się w zbiorniku z dużą szybkością przez
nieruchome lub obracane zapomocą po¬
stronnej siły narządy rozbijające, np. przez
druciki szczotki drucianej, poczerni zawie*
sirię wytworzoną w ten sposób w zbiorniku
przemienia się w pianę przez rozprężenie.

2. Sposób według zlastez. 1, znamienny
terii, że ciecz, wytwarzającą pianę i gaz,
przetłacza się do zbiornika ^apomocą jed-
nej i tej samej pompy.
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3. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 i 2, znamienne tern,
że składa się ze zbiornika (a), zaopatrzo¬
nego we wlotowe kolano (d) i wylotowe
(I), w którym pomiędzy obracanemi przez
siłę postronną rozbijającemi narządami (q)
znajdują się przegrody (r i s), zaopatrzone
nąprzemian pośrodku i na obwodzie zbior¬
nika w przelotowe otwory (v i vj.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
miennie tern, że jako narządy rozbijające
służą druciane szczotki (q) napędzane za-
pomocą siły pobocznej,

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że
składa się ze zbiornika (a), zaopatrzonego
we wlotowe kolano (t) i wylotowe kolano
(l)t w którym osadzone są nieruchomo roz¬
bijające narządy (q).

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
miennie tem, że narządy rozbijające (q)
składają się z umieszczonych poprzecznie

do kierunku przepływu drutów lub grubych
plecionek drucianych lub szczołki drucia¬
nej.

7. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tem, że pomiędzy narządami roz¬
bija jącemi (q) umieszczone są ułożone w
kierunku promieni zbiornika przegrody (x)
ze szczelinami, nieruchome skrzydełka (y)
lub tym podobne narządy, które hamują w
znany sposób obrót cieczy, gazu lub miesza¬
niny obu tych środków podczas ich ,osiowe-
go ruchu ptrzez zbiornik i w ten spbsób za¬
pobiegają oddzielaniu się i zbieraniu cięż¬
szej cieczy na wewnętrznej ścianie zbior¬
nika.

E i n e r Schrodcr.

Jan Arent Schoenheyder
van D eurs.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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